por tanto, los peligros: uno, el que oímos de boca del profeta, y otro que no calló el Apóstol. En efecto, contra quienes pe- recen por desesperación, cual si fueran gladiadores destinados a morir a espada, anhelando placeres y viviendo en la maldad y despreciando sus almas como ya condenadas sin remisión, repiten lo que ellos se dicen: *Nuestras maldades pesan sobre nosotros y nos consumimos en nuestros pecados, ¿cómo podremos vivir?* Pero otra cosa es lo que dice el Apóstol: *¿O desprecias las riquezas de su bondad, misericordia y longanimidad?* Contra quienes dicen que Dios es bueno y misericordioso y que no dejará que se pierda muchedumbre tan grande, salvando a unos pocos —ciertamente, si él no quisiera que existiesen, ni siquiera vivirían; aunque cometen tanto mal y siguen vi- viendo, si a Dios le desagradara el que viviesen, al instante lo haría desaparecer de la tierra—, contra esos dice el Apóstol: *¿Ignoras que la paciencia de Dios es para llevarte a la penitencia? Tú, en cambio, de acuerdo con la dureza e impenitencia de tu corazón, te atesoras ira para el día de la ira y de la revelación del justo juicio de Dios, que recompensará a cada uno según sus obras. ¿A quiénes dice esto? A los que piensan que Dios es tan bueno que nos recompensará. Ciertamente recompensará a cada uno según sus obras. ¿Tú qué haces? Ate- soras. ¿Qué? Ira. Acumula ira sobre ira, aumenta tu tesoro; se te devolverá lo que has atesorado, no te defraudará aquel a quien se lo confías. Si, por el contrario, envías al otro tesoro tus obras buenas, los frutos de la justicia: la continencia, la*

mus ex propheta, alterum quod non tacuit apostolus. Nam contra eos, qui desperando moriuntur, quomodo gladiatores quasi destinati ad ferum, inhiando uoluptatibus et uiuendo nequiter, quasi addictas iam animas suas contemunt, ait quod dicunt sibi: *Iniquitates nostrae super nos sunt, et in peccatis nostris contabescimus, quomodo uiuere poterimus?* (cf. ib., 10). Aliud autem, unde apostolus dicit: *An diuitias bonitatis et misericordiae et longanimitatis eius contemnis?* (Rom 2,4). Contra eos qui dicunt: Bonus est deus, misericors est deus, non perdet tantam multitudinem peccatorum et liberat paucos; nam utique si nollet illos esse, nec uiuerent: quando faciunt tanta mala et uiuunt, utique si deo displiceret, de terra eos statim auferret, contra hos apostolus: *Ignoras, inquit, quia patientia dei ad paenitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam cordis tui et cor impaenitens thesaurizas tibi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii dei, qui reddet unicuique secundum opera eius* (ib., 4-6). Quibus hoc dicit? Qui dicunt: Bonus est deus, non reddet. *Reddet prorsus unicuique secundum opera eius.* Tu quid facis? *Thesaurizas.* Quid? *Iram.* Appone iram super iram, auge thesaurum: reddetur tibi quod thesaurizas, non te fraudat cui commendas. Si autem in alium thesaurum mittas bona opera, fructus iustitiae, uel continentiam, uel

virginidad o la castidad conyugal; aléjate del robo, del homicidio, del crimen; acuérdate del necesitado, pues también tú lo eres; acuérdate del pobre, pues también tú lo eres; por mucho que nades en riquezas, estás vestido con trapos de carne; si, pensando y realizando estas cosas, las envías al buen tesoro para el día del juicio, el que a nadie defrauda y devuelve a cada uno según sus obras te dirá: «Toma lo que enviaste, puesto que hay abundancia; cuando lo enviabas, no lo advertías, pero yo lo guardaba para devolvértelo». En efecto, hermanos, todo el que envía algo a un tesoro sabe que lo envía; pero, una vez enviado, ya no lo ve. Supón que tu tesoro está bajo tierra con un solo acceso o una rendija para meter; poco a poco vas introduciendo lo que ganas, pero dejas de verlo. Si la tierra te guarda lo que le das y no vuelves a ver, ¿no te lo guardará quien hizo cielo y tierra?

4. Aligerad, pues, hermanos; aligerad mi carga ayudándome a llevarla: vivid bien. Hoy tengo que dar de comer a quienes son pobres como yo, y he de comportarme humanitariamente con ellos; a vosotros os ofrezco como manjar mi palabra. Me es imposible dar de comer a todos con pan palpable y visible; de donde saco para alimentaros a vosotros, de allí saco para alimentarme yo; soy un siervo, no un padre de familia. Os sirvo de lo mismo de lo que yo vivo: del tesoro del Señor, del banquete de aquel padre de familia que, *siendo rico, se hizo pobre por nosotros para que nos enriqueciésemos con su pobreza*. Si os sirviera pan, habría que partirlo; cada uno

uirginitatem, uel pudicitiam coniugalem; a fraude, ab homicidio, ab scelere alienus sis; memineras egentis, quia et tu eges; memineras pauperis, quia et tu pauper es, [115] quantumlibet abundes diuitiis, panis carnis indutus es: si haec cogitans et haec agens mittis in thesaurum bonum per diem iudicii, ille qui neminem fraudat, et reddet unicuique secundum opera sua, dicit tibi: Tolle quod misisti, quia abundat; quando mittebas, non uidebas, sed ego seruabam quomodo redditurus eram. Quia et reuera, fratres, unusquisque, quod mittit in thesaurum, quia mittit scit, nec uidet cum miserit. Pone thesaurum in terra obrutum, habentem unum aditum uel rimulam, qua mittas: paulatim quidquid acquiris mittis, et non uides; si quod miseris et non uideris seruat tibi terra, non tibi seruabit qui fecit caelum et terram?

(193) 4. Releuate ergo, fratres, releuate sarcinam meam, et portate mecum: bene uiuite. Pascendos habemus hodie compauperes nostros, et cum eis communicanda est humanitas: uobis autem fercula mea uerba ista sunt. Pascere omnes pane tractabili et uisibili non sufficio: inde pasco, unde pascor; minister sum, paterfamilias non sum; inde uobis appono, unde et ego uiuo, de thesauro dominico, de epulis illius patrifamilias, qui *propter nos pauper factus est, cum diues esset, ut eius paupertate nos ditaremur* (2 Cor 8,9). Si panem uobis ponerem, fracto